A
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕9号
关于对五华区十六届人大三次会议
第117号建议的答复
邓国谊代表：
您提出的《深化“三名工程”推进五华基础教育质量的建议》，已交我局研究办理，现答复如下：
首先感谢您对教师队伍建设、提高基础教育质量工作的关注。教师队伍是五华区基础教育质量的金字招牌的核心力量，教体局历来重视教师队伍的整体提升。根据我区教师队伍建设实际，近年来我们采取了系列中小学教师队伍建设改革措施促进教师队伍建设。如人才引进行动计划，加强高端人才引进，实施优师招聘，激励退休名师发挥余热，加大名校（园）长引进力度。人才培养行动计划，强化师德师风建设，提高教师人文素养，促进教师专业发展，加快人才储备与开发。人才使用行动计划，建设教师专业发展共同体，创设留住人才的政策环境，基本实现城乡师资均衡化。人才培养基地建设行动计划，创建教师发展示范学校，创新区域推进校本研训制度，完善学区管理片区联动机制，加强区教师进修学校的建设，人才队伍管理与激励行动计划。特别是2015年开始实施的“51336教育人才培养计划”“五华区教师素质提升三年行动计划（2015-2017）”，2017年开始实施的“三名”工程，教师队伍建设取得了一定成就。
截止2018年末，五华区共有区属公办校（园）62所，其中中学11所(包括完全中学7所、初级中学3所、九年一贯制学校1所)，职业中专1所，小学34所，特殊教育学校1所，幼儿园15所（含两所农村幼儿园），其它教育事业单位2所（基础教育科学研究中心和青少年宫）。 全区共有教育事业编制3906名，其中幼儿园编制336名，小学编制1767名，初中（含九年一贯制学校、完中）编制1588名；截止2018年末，有幼儿园在编教职工288人，小学在编教职工1656人，初中（含九年一贯制学校、完中）在编教职工1513人。 2018年全区幼儿园共有学生3473人，小学共有学生38256人，初中（含九年一贯制学校、完中）共有学生18566人。
在编人员中有正高级教师4人、副高级教师938人。区属学校教师中有享受国务院政府特殊津贴专家1人，云南省有突出贡献专家3人、享受省人民政府特殊津贴专家3人，有省“特级教师”21名，省“名校（园）长”4人，“云岭教学名师”5人，省“未来教育家”培养梯队3人；省级“学术工作站”2个、省级“名师工作坊”5个、省级“名校长工作坊”3个；市级“名师工作室”8个、市级“名校长基地”1个；昆明市“中青年学术与技术带头人及后备人选”6人、“春城教学名师”73人、“春城名校长”5人、“昆明市名班主任”110人，在职在岗市级学科带头人153人、市级骨干教师121人、市级“教坛新秀”269人。在职专任教师中，荣获区级及以上各种专业荣誉称号的教师占到专任教师的比例达44.52％。
教师队伍建设的成就也透过较为显著的中高考成绩得以体现。2018年我区初中学业水平考试成绩连续十四年名列昆明市各县区第一；普通高中在2018届高考中取得了优秀的成绩，本科率、上线率等多项高考指标在昆明市各县区中保持领先优势，全区一级高（完）中高考本科上线率77.19%，一本上线率48.41%。2018年11月14日在云南省教育厅“云南省2018年省一级高（完）中教学质量评价结果公示”中，我区昆八中、昆十四中分获一、二等奖。
近年来我区加强教师队伍建设，教育事业发展得到了上级主管部门的肯定，率先通过义务教育初步均衡和基本均衡国家验收，获得一系列振奋人心的集体荣誉。被教育部授予“全国推进义务教育均衡发展工作先进地区” “全国中小学心理健康教育示范区”称号；被云南省教育厅表彰为“云南省教育工作先进县” 2次，“云南省两基工作先进单位”1次，五华区教育局还获得“全国第四届中小学生艺术展演活动优秀组织奖”。五华区还被云南省教育厅认定为“云南省学前教育改革发展实验区”，被昆明市教育局认定为《3—6岁儿童学习与发展指南》实验区。
教师队伍建设虽然取得一定成就，但也存在一些亟待解决的困难，主要在编制和人员。未来五年，按照教育教学发展的需求，加上新希望白麓城（小学）、人民路一号广场（小学）等将要新配建的8所学校，高中班级数预计达到254个、初中班级数预计达到365个、小学班级数预计达到1114个、幼儿园班级数预计达到141个，按照生师比分别计算（高中1:12.5、初中1:13.5、小学1:19、幼儿园1:6），以中小学每班50名学生、幼儿园每班30名幼儿测算，五华区所属中小学及幼儿园需要编制教师6062名，而现有编制3906名，编制缺口为2156名（如不计算8所新配建学校，则编制缺口为1162名）。随着城中村改造、旧城改造等项目中新建小区配套学校的移交，每年都将有新增学校移交政府管理，加之外来人员的大量涌入，给我区小学招生造成极大的压力。截至2018年底幼儿园和小学教职工编制数分别为336名和1767名，实有人数分别为288人和1656人，当前幼儿园和小学阶段教师队伍编制缺口为489名、教师缺口为648人。
邓代表，对引入“全国名师课堂”等多种形式的“名课堂”，区教体局已有所考虑，在已经出台的《五华区教师培训管理办法》中已对各校参与半官方及非官方培训作出具体规定。
您提出的“没有头衔但一线服务质量较高的‘五华民师’队伍”也在修订后的《五华区学科带头人骨干教师管理办法》中体现了各类教师均有专业发展进步的通道。
您提出以“名学科”为目标，打造教研员队伍也已纳入五华区基础教育科学研究中心发展计划。根据中共五华区委办公室、五华区人民政府办公室关于印发《五华区深化教育领域综合改革方案》的通知（五办发〔2015〕19号）文件中：“强化教育教学业务管理指导研究机构建设。加大投入力度，升格区基础教育科学研究中心为‘区基础教育发展研究院’，将其建设成为提升干部教师业务素质的专业培训机构、课程教学理论方法的专业研究指导机构、教育教学实践的专业服务机构、改进基础教育质量的专业评估机构、改进教育科学决策的专业咨询机构、教育资源集成与共享的专业开发机构”的要求，以及2018年2月26日下午区委副书记、区长同志，区委常委、区委组织部部长张志宏同志，副区长徐静同志到区教育局进行工作调研的指示精神，结合区基础教育实际，已经研究制定了《昆明市五华区基础教育发展研究院及事业单位设置的实施方案》。
感谢您对五华区教育工作的监督关心和支持。
联系人及电话：赵坚  64178838
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”
— 6 —
— 4 —